

## 平成29年第4回佐伯市教育委員会会議録

- 1 日 時 平成29年4月24日（月）  
開会 14時57分 閉会 15時41分
- 2 場 所 佐伯市教育委員会 教育委員会室
- 3 出席委員の氏名  
1番 河野 利道                      2番 谷口 久枝                      3番 近藤 愛子  
4番 桑門 超                          5番 （教育長不在）
- 4 事務局  
教育総務課長 小野 正司      学校教育課学事係総括主幹 久々宮 克也  
社会教育課長 長田 文春      体育保健課長 阿部 俊二  
本日の書記 総括主幹 山口 文子 副主幹 河野 晃己
- 5 付議した議案      4件  
6 報告事項等      3件  
7 その他      0件  
8 傍聴人      0名

### 開 会

委員長 （委員の出席を確認） それでは只今から平成29年第4回佐伯市教育委員会を開会します。

### 前回議事録の承認

委員長 前回議事録の承認を近藤委員お願いします。

### 教育長の報告

（教育長不在のため教育総務課長が報告）

教育総務課長

- ・3/31 教職員管外転出者壮行会、退職者辞令交付式、宿泊研修施設内覧会
- ・4/1 蒲江翔南学園開校記念式典
- ・4/3 辞令交付式
- ・4/4 新年度校長会仕事始め式
- ・4/7 分藤教育長退任式
- ・4/9 東京オリンピック・パラリンピック事前キャンプ視察
- ・4/10 小・中学校始業式、蒲江翔南学園7年生入学式
- ・4/11 中学校入学式
- ・4/12 小学校入学式
- ・4/13 幼稚園入園式
- ・4/14 西嶋市長・両副市長退任式
- ・4/17 田中新市長登庁、定例校長会
- ・4/18 全国学力学習状況調査
- ・4/19 佐伯市地区ナイターソフトボール大会抽選会

## 議 案

### 【議 事】

#### 議案第 15 号 第 2 回佐伯市議会臨時会議案に対する教育委員会の意見について

##### ・損害賠償事件の和解及び損害賠償の額の決定について（学校給食センター）

委員長 それでは議事に移ります。議案第 15 号 第 2 回佐伯市議会臨時会議案に対する教育委員会の意見について、損害賠償事件の和解及び損害賠償の額の決定について体育保健課説明をお願いします。

体保課長 資料の 2 ページをご覧ください。損害賠償事件の和解及び損害賠償の額の決定についてでございます。  
＝資料を説明＝

委員長 それでは、ただいま説明がありました件につきまして何かご質問はありませんか。ないようですので、提案のとおり承認してもよろしいですか。

各委員 （全委員から「はい」との意見あり）

委員長 提案のとおり承認されました。

#### 議案第 16 号 佐伯市教育委員会事務局組織規則の一部改正について

委員長 それでは議案第 16 号 佐伯市教育委員会事務局組織規則の一部改正について、説明をお願いします。

教総課長 それでは、資料の 4 ページをお開きください。議案第 16 号 佐伯市教育委員会事務局組織規則の一部改正についてであります。資料の 5 ページをご覧ください。この改正は、5 月からの組織改編による規則の改正であります。新旧対照表の 7 ページをご覧ください。  
＝資料を説明＝

委員長 それでは、ただいま説明がありました件について何かご質問はありませんか。

谷口委員 学校統合係がなくなったら、今後の学校統合の検討などはどうなるのですか。

教総課長 学校統合係がなくなるだけで、業務内容は、総務企画係が引き継ぎます。大規模な統合が終わったので係がなくなったものです。

桑門委員 給食職員の研修がなくなるとはどういうことですか。

体保課長 以前は、市の職員が給食調理員として配属されていましたが、現在は、給食調理

が外部委託されていますので、研修については、委託業者が各自でしております。

委員長 その他、ご意見・ご質問はありませんか。ないようですので、提案のとおり承認してもよろしいですか。

各委員 (全委員から「はい」との意見あり)

委員長 提案のとおり承認されました。

#### 議案第 17 号 佐伯市職員のハラスメントの防止等に関する規程の一部改正について

委員長 それでは議案第 17 号 佐伯市職員のハラスメントの防止等に関する規程の一部改正について、提案をお願いします。

教総課長 議案第 17 号 佐伯市職員のハラスメントの防止等に関する規程の一部改正についてでございます。資料の 2 から 3 ページをご覧ください。この改正も平成 29 年度の組織改編による規程の改正であります。8 ページの新旧対照表をご覧ください。  
＝資料を説明＝

委員長 それでは、ただいま説明がありました件について何かご質問はありませんか。お聞きしますが、新たに人権・同和対策課ができたのですか。

教総課長 そうです。新たに新設されます。

桑門委員 組織を変えるのはどこがするのですか。

教総課長 市長の意向を受けて市長部局の総務課がおこないます。

委員長 その他、ご意見・ご質問はありませんか。ないようですので、提案のとおり承認してもよろしいですか。

各委員 (全委員から「はい」との意見あり)

委員長 提案のとおり承認されました。

#### 議案第 18 号 佐伯市奨学金奨学生選考委員会委員の任命について

委員長 それでは議案第 18 号の提案をお願いします。

久々宮総括 資料の 30 ページになります。佐伯市奨学金奨学生選考委員会委員の任命についてであります。名簿を資料の 31 ページに載せております。役職指定でお願いしてお

ります。

＝資料を説明＝

委員長        それでは、ただいまの説明について何かご質問はありませんか。ないようので、提案のとおり承認してもよろしいですか。

各委員        （全委員から「はい」との意見あり）

委員長        提案のとおり承認されました。

委員長        その他報告事項について各課からお願いします。

報告事項等

- ・教育長就任式について（教育総務課）
- ・近藤委員感謝状贈呈式・教育委員辞令交付式について（教育総務課）
- ・次回教育委員会までの主要行事について（関係各課）

委員長        以上報告事項、その他に報告事項等ありませんか。

（確認：特になし）

特にないようので、以上で本日の第4回佐伯市教育委員会を終了します。

終了15時41分